(1) Hic apud S. Thomam in cat. et CYRILLUS. Turba autem est imperitae confusio multitudois, quae verticem nequivit videre sapientiam. Ergo Zacchaeus quandiu in turba est, non videt Christum; sed plebeiam transgressus inscitiam, meruit omen desiderabat aspicere. »

A itaque solitus infirmitate cœsiva diligere Christum neglexit? Minime; sed opere gratum animum demonstravit. Duplici liberatus est cœcitate, et corporali et mentis aliquæ cordis: non enim honorasset illum ut Deum, nisi vere visum recuperasset. Sed et easteris quoque glorificandi Christum causa existit.

CAP. XIX.

V. 2. Ecce vir nomine Zacchæus.

Publicanorum princeps erat Zacchæus, pecunia amore plurimum captus, et avaritiam unice spectans: hoc enim est publicanorum studium; quod idolatriæ nomine appellat Paulus ¹³, ceu illorum tantummodo proprium qui Deum ignorant. Convenientissime igitur publicanos hanc præ se ferentes impudentiam, cum meretricibus contulit Dominus dicens Judæorum ducibus: « Meretrices et publicani præcedent vos in regnum Dei ¹⁴.» Sed tamen inter hos non mansit Zacchæus, sed Christi clementia dignus fuit. Ipse enim prope advocat qui longinqui erant, et illuminat obtenebratos. Quænam vero se obtulerit Zacchæus conversionis occasio, age, videamus. — Cupiebat Jesum videre, quia salutis semen jam in eo germinabat. Viderat eam rem Christus divinitatis oculis; nunc vero suspiciens ipsum quoque humano visu observavit. Et quia finem sibi propoauerat omnium hominum salutem, benignitatem exponuit, eique animos addens, « Descende, » inquit; siquidem ille videre Jesum cupierat, sed turba impidebatur non tam hominum **386** quam peccatorum (1). Eratque statura exiguis non corporali solum (2), verum etiam spirituali; neque aliter illum videre poterat, nisi in sicum fatuam condescendens, juxta quam Christus præteriturus erat. Latet autem in sermone ænigma. Quippe nemo aliter Christum videre potest, atque in eum credere, nisi in fatuam sicum se attollat, id est nisi membra sua, dum in terra degit, sine sensu efficiat, ad fornicationem scilicet, ad immunditiam, et reliqua. Futuruin enim erat, ut Christus prope fatuam sicum transiret. Nempe quia legalem decurrentis viam, quæ sicus instar erat, stulta mundi elegit, id est crucem atque necem. Et quicunque sibi tollit crucem ejus, et Christi vitam sectatur, salvus fit. Sapienter scilicet legem exsequens, quæ est sicutinea, haud sicus fructuiscans sed mora (fatuitatem). Fatuitas enim Judæis videtur interioris fidelium vitæ ratio, circumcisio nempe malitia, otium ab iniqua actione; qui sane haud sensibile præputium cœdunt,

(2) Statura ergo Zacchæi pusilla erat, ut nemo hactenus dubitavit; non autem Christi Domini, ut hodiernus quidam scripsit, qui præpostere fortasse intellexit vulgati Latini versiculum: *Zacchæus quaerebat videre Jesum; et non poterat p̄te turbā, quia statura pusillus erat.*

neque sabbatum observant. Cognovit itaque illum ad obedientiam paratum, sive serventem, et ex nequitia in virtutem flecti cereum. Quare et vocalit, et accedit illum Iucraturus; qui festinus descendit, Christumque Iacobundus domi exceptit; » Iacobundus, inquam, non solum quia illum ut salvagabat viderat, verum etiam quia nominatum appellatus ab eo fuerat, eumdemque hospitio praeter suam exspectationem suscepturus erat.

V. 5. *Zacchæus, festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere.*

Provisio haec erat, probe enim rem futuram sciebat. Noverat hominis anima ad sanctum vitæ genus eligendum per quam proclivem. Ergo eum ad pietatem convertit, qui Jesum libenter suscepit, rem quippe 387 insperatam consecutus. Sed fortasse aliquis dicurus erat communis nostro Servatori Christo: Apud Zacchæum hospitarius, apud, inquam, publicanorum præfectum, qui avaritiae mores nondum exuit? Ulique, respondisset: id sciebam, cum Deus natura sim, et terrestrium omnium vias inspiciam; cumque insuper futurorum scientiam habeam, ad pœnitentiam hunc vocavi, quia paratus huic agendæ est.

V. 8. *Dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus.*

Viden' quomodo publicanorum præfectus, ille, inquam, avarus, repente misericors, et pauperum amator factus est? Distributurum se spondet egentibus opes; et quos fraudaverat certiores facit redditum se illis ex legis norma; quatuor iubentis pro una ove restituere, juxta Davidis judicium, qui ovem pauperi raptam, quadruplam reddi a plagiario mandavit¹⁹.

V. 9. *Hodie salus domui huic facta est.*

Quo enim ingreditur Christus, ibi omnino salus fit. Neque post alias moras, vel promittentis ritu, sed hodie Zacchæus salutem Christus denuntiat, quoniam et ille statim quæ promisit, in rem contulit. Non enim dixit, Dabo dimidium; neque fraudatis dixit, Reddam quadruplum: obtemperavit quippe Salomonis monenti: « Ne dicas, Postea revertere, et cras dabo²⁰; » sed, « Ecce, inquit, do et redbo. » Quare et Christus: Hodie das, ait, hodie tibi salus. Oportuisset itaque Judæos gratulari Zacchæus præter spem salvato; quia et ipse de filiis erat Abraham, quibus per Christum redemptionem Deus oraculo prophetarum promiserat.

V. 11. *Adjiciens dixit parabolam: Homo quidam nobilis, etc.*